Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 30 de Abril de 2008  19515

 Agrupamento Vertical de Escolas da Madalena

Despacho n.º 12277/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 26 do Decreto-Lei n.º 184/2002 de

29/ de Julho, nomeio para exercer funções de Chefe de Serviços de
Administração Escolar, em regime de substituição, a Assistente de
Administração Escolar Especialista, Ana Maria Henriques de Oliveira
Vigário, do Quadro Distrital de Vinculação do Porto, com efeitos a partir
de 01 de Março de 2008.

22 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Joaquim Correia da Silva.

 Agrupamento Vertical Manoel de Oliveira

Despacho n.º 12278/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical Manoel de Oliveira, no uso das competências delegadas pela Di-
rectora Regional de Educação do Norte pelo Despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 05 de Dezembro
de 2006, no ano lectivo de 2006 -2007 foram contratados, ao abrigo da
alínea c) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de
Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, os seguintes
docentes:

Nome Grupo Para a escola Código

Edite Manuela Coelho Pinto
Duarte.

110 EB 1.º Ciclo/JI da Vila-
rinha.

254770

António Luís Taveira . . . . . 530 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Dália Lígia Pinto de Castro
Sousa.

350 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Isabel Cristina de Brito Mi-
randa Maciel.

600 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Isabel Maria Pinheiro
Silva.

250 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Marisa Raquel Pereira Mo-
reira.

230 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Paulo Jorge Ferreira Coelho 620 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Sérgio Manuel Martins de
Carvalho de Oliveira.

290 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

Susana Emília Sampaio Fer-
reira.

240 EB 2,3 Ciclos Manoel
de Oliveira.

344059

 10 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ar-
naldo José Teixeira Lucas.

 Agrupamento de Escolas de Miragaia

Despacho n.º 12279/2008
Por despacho da Presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas de Miragaia, no uso das competências delegadas pela Se-
nhora Directora Regional de Educação do Norte, pelo despacho n.º 24
941/2006, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233 de 05 de
Dezembro de 2006, homologo os contratos administrativos de serviço
docente, referentes ao ano lectivo de 2006 -2007:

Grupo Nomes

620 Bruno Bragança Novais.
620 Cecília Mesquita de Sousa.
290 Felicidade Alexandra Henriques Costa.
510 José Manuel Carvalho Dantas.
200 José Renato Pereira de Sousa.

Grupo Nomes

420 Márcia Cláudia Bastos Dias Teixeira Moreira da Silva.
230 Maria Teresa Pinto Barbosa Pereira.
620 Marta Lígia da Fonseca Machado.
550 Miguel Jorge Rodrigues Carvalho.
320 Olívia da Glória Ribeiro Petronilho.
230 Pedro Miguel Uvaldo Seixas.
230 Sílvia Manuela Costa Freitas.

 31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eugénia Maria Silva Pereira da Mota.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Pinhão

Despacho n.º 12280/2008
Por despacho de 11 de Dezembro de 2007, da Ex.ª Senhora Presidente

do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas do Pinhão, no uso
das competências que lhe foram delegadas pela Directora Regional de
Educação do Norte através do Despacho n.º 24 941/2006, de delegação
de competências, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos adminis-
trativos de provimento e contratos de oferta de escola, efectuados no
período de 01 de Setembro e 31 de Dezembro de 2007, dos seguintes
docentes não pertencentes ao quadro:

Grupo Nome Escola

240 Jesus Manuel Leal Teixeira Mota E.B. 2,3 do Pinhão
290 José Carlos Pires Fernandes E.B. 2,3 do Pinhão
510 Sérgio André da Silva Ferreira E.B. 2,3 do Pinhão
550 Ivo Alexandre Seixas Matos Esteves E.B. 2,3 do Pinhão
600 Marília Maria Rodrigues Leitão Ma-

cedo
E.B. 2,3 do Pinhão

 22 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Odete Gonçalves Sousa da Costa.

 Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar

Aviso n.º 13463/2008
Por meu despacho de 15 de Abril de 2008, e no uso das competências

que me são conferidas, nos termos do n.º 1 do artigo 26.º do Decreto -Lei
n.º 184/2004 de 29 de Julho, nomeio, por urgente necessidade de serviço,
para o desempenho de funções de Chefe de Serviços der Administração
Escolar deste Agrupamento de Escolas, em regime de substituição, o
assistente administrativo especialista, Alfredo Júlio Brandão, com efeitos
retroactivos a 15 de Abril de 2008.

21 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Silvério
Afonso Correia da Silva.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Roque
e Nogueira do Cravo

Despacho n.º 12281/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de São Roque e Nogueira do Cravo, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 24 941/2006,
de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, pu-
blicado no Diário da República. 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006, procede  -se à nomeação de docentes de nomeação definitiva
para a categoria de professor titular do quadro deste Agrupamento, de
acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeito a
partir de 1 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

110 Agostinho do Carmo Tavares 1.º Ciclo
110 Inês de Oliveira Santos Leite 1.º Ciclo